(*voluntatis enim nostrae non esse causas externas et antecedentes*), che sembra rimarcare la tesi espressa dal sintagma *animi motus voluntarius*, secondo il quale spetta alla natura dell'animo umano decidere, per cause intrinseche, ciò che desidera fare.

Nella consuetudine del parlare comune si commette dunque un errore quando si dice che uno vuole o non vuole qualcosa 'senza causa': con questa espressione infatti non si intende dire 'senza causa affatto' ma piuttosto 'senza cause esterne e antecedenti'⁷³⁷. Allo stesso modo, quando si dice che l'animo ha moti incausati si intende 'senza cause esterne e antecedenti', non senza causa affatto: come gli atomi – stando alla teoria epicurea – cadono verso il basso attraverso il vuoto a causa del loro peso, senza che qualche causa esterna possa motivare questo movimento, essendone causa la loro stessa natura, così i moti volontari dell'animo sono provocati dalla loro natura e sono in nostro potere.

In questo modo Cicerone denuncia l'uso inappropriato della lingua e come quest'uso inadeguato possa essere fonte di incomprensioni, qualora sia decontestualizzata e usata in maniera 'volgare' e inopportuna.

⁷³⁷ Cic. *fat.* 24.

Capitolo 9

I futuri contingenti

9.1 De fato 26-28

- 26 *Quod cum ita sit, quid est, cur non omnis pronuntiatio aut vera aut falsa sit, nisi concesserimus fato fieri, quaecumque fiant? Quia futura vera, inquit, non possunt esse ea, quae causas, cur futura sint, non habent; habeant igitur causas necesse est ea, quae vera sunt; ita, cum evenerint, fato evenerint. Confectum negotium, si quidem concedendum tibi est aut fato omnia fieri, aut quicquam fieri posse sine causa.*
- 27 *An aliter haec enuntiatio vera esse non potest: «Capiet Numantiam Scipio», nisi ex aeternitate causa causam serens hoc erit effectura? An hoc falsum potuisset esse, si esset sescentis saeculis ante dictum? Et si tum non esset vera haec enuntiatio: «Capiet Numantiam Scipio», ne illa quidem eversa vera est haec enuntiatio: «Cepit Numantiam Scipio». Potest igitur quicquam factum esse, quod non verum fuerit futurum esse? Nam ut praeterita ea vera dicimus, quorum superiore tempore vera fuerit instantia, sic futura, quorum consequenti tempore vera erit instantia, ea vera dicemus.*
- 28 *Nec, si omne enuntiatum aut verum aut falsum est, sequitur ilico esse causas immutabilis, easque aeternas, quae prohibeant quicquam secus cadere, atque casurum sit; fortuitae sunt causae, quae efficiant, ut vere dicantur, quae ita dicentur: «Veniet in senatum Cato», non inclusae in rerum natura atque mundo; et tamen tam est immutabile venturum, cum est verum, quam venisse, nec ob eam causam fatum aut necessitas extimescenda est. Etenim erit confiteri necesse: «Si hoc enuntiatum: “Veniet in Tusculanum Hortensius” verum non est, sequitur, ut falsum sit». Quorum isti neutrum volunt; quod fieri non potest.*